UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

### **Svmma Totivs Theologiæ S. Thomæ Aqvinatis, Doctoris Angelici Ordinis Prædicatorum**

Tertiæ Partis Volumen Secundum

**Thomas <von Aquin, Heiliger>**

**Romæ, 1619**

De effectu principali Sacramentorum, qui est gratia. Quæstio 62.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-38725**

De principali effectu sacramentorum, qui est gratia, in sex articulos diuisa.

**D** E inde considerandum est de effectu sacramentorum. Et primo de effectu eorum principali, qui est gratia. Secundo, de effectu secundario, qui est character.

¶ Circa primum quæruntur sex.

¶ Primo, vtrum sacramenta nouæ legis sint causæ gratiæ?

¶ Secundo, vtrum gratia sacramentalis aliquid addat super gratiam virtutum & donorum?

¶ Tertio, vtrum sacramenta contineant gratiam?

¶ Quarto, vtrum sit in eis aliqua virtus ad causandum gratiam?

338 ¶ Quinto, vtrum talis virtus in sacramentis deriuetur à passione Christi?

¶ Sexto, vtrum sacramenta veteris legis, gratiam causarent?

## ARTIC. I.

*Vtrum sacramenta sint causa gratiæ?*

**A**D primum sic proceditur. Videtur, quod sacramenta non sint causa gratiæ. Non enim idem videtur esse signum & causa, eo quod ratio signi videtur magis effectui competere. Sed sacramentum est signum gratiæ, Non igitur est causa eius.

¶ 2 Præterea, Nullum corporale agere potest in rem spiritualem, eo quod agens honorabilius est patiente: vt Aug. dicit \* 12. super Gen. ad litterā. Sed subiectū gratiæ est mens hominis, quæ est res spiritualis. Non ergo sacramenta possunt gratiam causare.

¶ 3 Præterea, illud quod est proprium Dei, non debet alicui creaturæ attribui. Sed causare gratiam est proprium Dei, secundum illud Psa. 83. Gratiam & gloriam dabit Dominus. Cum ergo sacramenta consistant in quibusdam verbis & rebus creatis, non videtur quod possint gratiam causare.

**S**ED contra est, quod August. † dicit super Ioan. quod

inf. ar. 6.  
 q. 64.  
 a. 1. q. 3.  
 d. 40. a. 3  
 q. 4. d. 1.  
 q. 1. et 4.  
 4. q. 1. q.  
 ar. 5. q. 1.  
 et 4. con.  
 ca. 57. q.  
 74. princ.  
 q. col. 2.  
 in princ.  
 et ver. q.  
 27. a. 4. et  
 quol. 12.  
 ar. 15.  
 \* li. 12. c.  
 15. in me.  
 to. 3.  
 tra. 80. a.  
 med. to. 9

quoddam aqua baptismalis corpus tangit, & cor abluit, Sed cor non abluitur nisi per gratiam. Ergo causat gratiam, & pari ratione alia ecclesiæ sacramenta.

RESPONDEO dicendum, quod necesse est dicere sacramenta nouæ legis, per aliquem modum gratiam causare. Manifestum est enim, quod per sacramenta nouæ legis, homo Christo incorporatur; sicut de baptismo dicit Apost. ad Galat. 3. Quotquot in Christo baptizati estis, Christum induistis. Non autem efficitur homo membrum Christi, nisi per gratiam. Quidam tamen dicunt, quod non sunt causa gratiæ aliquid operando, sed quia Deus sacramentis adhibitis, in anima gratiam operatur. Et ponunt exemplum de illo, qui afferens denarium plumbeum, accipit centum libras ex Regis ordinatione: non quod denarius ille aliquid operetur ad habendum prædictæ pecuniæ quantitatem, sed hoc operatur sola voluntas Regis. Vnde & Bernardus ¶ dicit in quodam sermone de cœna Domini, Sicut inuestitur Canonici per librum, Abbas per baculum, Episcopus per anulum: sic diuisiones gratiarum diuersæ, sunt traditæ sacramentis.